1. Cf. *Cartul. de saint Victor*, pièce 709: et si tu aut successoris tui comonere me voluerint, ego pro hoc non me translatabo neque vetabo.

[a]tendrai sine inganno ves ti, contissa Adalax, si Deus m'ajud e
30 scanz².

43. Archives de l'Hérault, cartulaire de saint Guillem du Désert,
fol. 132. — 1122.

Zai aujas, hom que as num Guillelm abbas de Gello, heu Guillelmus Assaillitz de Breixac, descí enant amix e fidels te serai e bona fedeltath te tenrai, et aquel aver et aquella honor que ara has ni adenant conquerras non te tolrai ni t'en tolrai, ni heu ni
5 hom ni femena per mo coseill. E si o fazia, eu Guillems Assaillitz, lai un o sabria per ti o per to messaitgue, eu t'o emendaria o m'en plaearia a ta volontat enfra los primeirs quaranta dias. Aisi com escriit es desubres, eu Guillems Assaillitz per bona fe t'o atendrai e non t'en enganarai, per aquestz sainz.

44. Arch. Nat. J 329, n° 35. Teulet, *Layettes du Trésor des Chartes*, n° 49.
— Les accents sont dans l'original.

D'aquesta ora enant eu Raines fil de Rocia non decebrai té Guill. Rainon fil de Rocia de la tua part del castel de Castlar, de las forzas que i sun ne ad enant faias¹ i serant, nel ti tolrai ne t'en tolrai, ni om ne femena ab mun consel. E se om o femena
5 od omens o femenas lot tollian ne t'en tollian, ab aquel ne ab aquella ne ab aquels ne ab aquellas fin ne societat non auria for per lo castel a recobrar, et aitóris t'en serai per fé e sanz engan; e quan recobrar lo podrái, en ta postad lo tornarai sans ton logre e sans ta decepcion. Sicut superius scriptum est si t'o tenrai e
10 t'o atendrai, meun escient sans ton engan per est sanz².

Hoc sacramentum viderunt Guill. Iterius, Rostagnus Iterius, Petrus Frotardus, Raimundus Iatbaldus, Raimundus de Vizenobre, Guill. de Castlar, Bernardus Petrus, Petrus de Castlar et alii multi.

² e scāz; *il faudrait* e si sant.

¹ 44. — 1. Sic, corr. feitas. — 2. Ms. saiz.

45. Arch. Nat. J 322, n° 94; Teulet, n° 59.

De ista hora in antea ego Petrus Rostagni, ni eu Guilelmus Rostagni, ni eu Emenus filii Bellieldis, a ti Bernarz Atton filii Ermenjard lo castel de Berniz non ti tolrai, ni t'en tolrai ipsas fortedas que hodie ibi sunt ni adenant factas i erunt per nom de 5 castel. Et si om vel femina aquest castel suprascripti ti tollia o t'en tollia, ab aquel o ab aquella, o ab aquels o ab aquellas, finem ne societatem cum illo vel cum illis non auria, fors quant per lo castel a recobrar. Et si recobrar eu lo potuero per nullum ingenium, a ti Bernard At lo redrai sine lucro et sine deceptione, 10 per ipsa convenientia, per fidem et sine inganno.